[bookmark: _Toc174817682]ДОГОВОР
о предоставлении начального, основного общего образования
муниципальным общеобразовательным учреждением
«Средняя общеобразовательная школа № 6»
[bookmark: _Toc179953470]
г. Саранск	                                                                                             «       » _____________ 20___ г.

Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6»   г.о. Саранск, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора Шараховой Ларисы Николаевны, действующего на основании Устава, лицензии № 3989 от 20.07.2018 г.и свидетельства о государственной аккредитации №2389 от 07 мая 2014 года, серия 13А01                             № 0000078 , выданного Министерством образования Республики Мордовия, на срок с 07 мая 2014 г. по 07 мая 2026г., с одной стороны, и родители (законные представители) обучающегося________________________________________________________________________,
Ф. И. О. и статус законного представителя,
именуемые в дальнейшем «Родители» обучающегося  ______________________________________
____________________________________________________________________________________,
Ф. И. О., число, месяц, год рождения обучающегося
с другой стороны, именуемые в дальнейшем при совместном упоминании «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» настоящий договор о нижеследующем:
[bookmark: _Toc179953471]1. Предмет договора
1.1. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обучению несовершеннолетнего и созданию Учреждением условий для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством права на получение качественного, бесплатного общего образования следующих уровней: начальное общее образование (нормативный срок освоения - 4 года), основное общее образование (нормативный срок освоения - 5 лет), при получении образования данного уровня впервые.
1.2. Осуществление Учреждением обучения и воспитания в интересах личности, общества и государства, обеспечение охраны здоровья и создание благоприятных условий для разностороннего развития личности.
[bookmark: _Toc179953473]
2. Обязанности и права Школы

2.1.Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» обязуется:
[bookmark: _Toc179953472]2.1.1. Обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного качественного общего образования следующих уровней: начального общего, основного общего образования в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и с учётом запросов родителей и обучающегося.
2.1.2. Ознакомить родителей и обучающегося с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы.
2.1.3. Предоставить образование в объеме начального общего, основного общего образованияв соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий и нести ответственность за качество образовательного процесса, качество знаний, умений и навыковобучающегося в соответствии с государственными стандартами.
2.1.4. Проводить воспитательную работу с обучающимся в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта, программой развития и основной образовательной программой Учреждения. Во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия.
2.1.5. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; развитие его творческих способностей и интересов, индивидуальный подход к обучающемуся, учитывая особенности его развития, заботу о его эмоциональном благополучии во время образовательного процесса, внеклассных и внешкольных мероприятий.
2.1.6. Обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсамШколы,  оборудованию для выполнения практических и лабораторных работ, предусмотренных основной образовательной программой.
2.1.7. Организовать (при необходимости) различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся, не усваивающему по объективным и уважительным причинам учебную программу в пределах государственного уровня обязательных требований.
2.1.8. Обеспечивать возможность родителям знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, а также с оценками успеваемости и поведением обучающегося.
2.1.9. Создавать необходимые условия для осуществления медицинского сопровождения и организации питания обучающегося, осуществлять административный контроль за качеством услуг, предоставляемых организацией питания.
2.2.Школа вправе:
2.2.1. Поощрять обучающегося или применять к нему меры воздействия в соответствии с Уставом учреждения и Правилами поведения обучающихсяи иных актов Школы, регламентирующих её деятельность.
2.2.2. Внедрять экспериментальные элементы в учебно-воспитательном процессе при условии, что они не наносят ущерба качеству обучения, воспитания и здоровью ребенка.
2.2.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
2.2.4. Предоставить обучающемусяпо заявлению родителей платные дополнительные образовательные услуги (за пределами основной образовательной программы)в соответствии с договором об оказании платных образовательных услуг.

3. Обязанности и права Родителей и обучающегося

3.1.	Родители обучающегося обязаны:
3.1.1. Знать и соблюдать права детей, установленные в Конвенции о правах ребенка 1989 г., обеспечить получение ребенком основного общего образования (ч. 4 ст. 43 Конституции РФ), обеспечить условия для получения обучающимся образования, в том числе:
1. обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими учебно-воспитательную деятельность Школы;
1. обеспечить выполнение обучающимся домашних заданий;
1. обеспечить обучающегося за свой счёт (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и т.п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.
3.1.2. Выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава и Правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих её деятельность.
3.1.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося.
3.1.4.	При поступлении обучающегося в Школу и в процессе его обучения своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья обучающегося и сведения о родителях, а также сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их изменении.
3.1.5. Посещать родительские собрания, по просьбе руководителя Школы или классного руководителя приходить для беседы по вопросам успеваемости и поведения обучающегося.
3.1.6. Извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
3.1.7. Возмещать ущерб, причинённый обучающимся имуществу Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации (ст. 1063, 1064, 1074 Гражданского кодекса Российской Федерации).

3.2. Родители вправе:
3.2.1. В случае ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора обжаловать действия Школы в установленном порядке учредителю Школы, органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, и в судебном порядке, а также требовать возмещения ущерба, нанесённого в результате ненадлежащего исполнения Школой своих обязанностей и условий настоящего договора.
3.2.2.Регулярно контролировать учебу и поведение обучающегося, просматривать его тетради, школьные принадлежности, дневник и расписываться в нем.
[bookmark: _Toc179953474][bookmark: _Toc179953475]3.2.3.Избирать и быть избранным в органы самоуправления Учреждения, участвовать в управлении школьными делами, в разработке и принятии документов, регламентирующих деятельность Учреждения, в пределах компетентности, предоставляемой ему локальными нормативными актами Учреждения.
3.2.4. Защищать законные интересы и права ребенка в образовательном учреждении, обращаясь в суд, органы управления образованием, в прокуратуру.
3.2.5. Присутствовать (с согласия администрации и преподавателей Учреждения) на уроках, экзаменах и т. д.
3.3. Обучающийся обязан (для договора с обучающимся, достигшим 14-летнего возраста):
3.3.1.Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами Школы.
3.3.3.Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности: проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Учреждения, другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3.4. Бережно относиться к имуществу Учреждения.
[bookmark: _Toc179953476][bookmark: _Toc179953479]3.4. Обучающийся вправе:
3.4.1.Обращаться к работникам Учреждения по всем вопросам его деятельности.
3.4.2.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
3.4.3.Пользоваться имуществом Учреждения, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.4.4.  Свободно выражать собственные взгляды и убеждения.
[bookmark: _Toc179953480]
4. Основания изменения и расторжения договора и прочие условия

4. 1.	Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Условия, ухудшающие положение обучающегося по сравнению с действующим законодательством, считаются недействительными.
4.2.	Договор считается расторгнутым в случае исключения обучающегося из Школы по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода обучающегося в другое образовательное учреждение.
4.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и издания Школой приказа о зачислении обучающегося.
4.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один экземпляр хранится в Школе в личном деле обучающегося, другой – у родителя.
[bookmark: _Toc179953481]
5. Реквизиты и подписи сторон
	УЧРЕЖДЕНИЕ:
МОУ«Средняя общеобразовательная
[bookmark: _GoBack]школа № 6» г.о.Саранск
Адрес: р.п. Луховка,ул. Рабочая, 33а
Телефон: 25-83-84, 25-83-52
Директор МОУ «СОШ №6»
___________________________Л.Н. Шарахова
М. П.

РОДИТЕЛИ:
Мать: ____________________________
  (Ф. И. О.)
Паспортные данные
_________________________________
_________________________________
Адрес ___________________________
_________________________________
Телефон _________________________
_________________________ Подписи

Отец: ____________________________
   (Ф. И. О.)
Паспортные данные:
_________________________________
_________________________________
Адрес ___________________________
_________________________________
Телефон _________________________
_________________________ Подписи